

Direkte 38665225
Mail christian.hedegaard.ranch.01@regionh.dk

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 19082787

Dato: 2. december 2019

Spørgsmål nr.: 108-19
Dato: 22. november 2019
Stillet af: Torben Kjær (Ø)
Besvarelse udsendt den: 2. december 2019

Politikerspørgsmål om udeblivelse fra brystkræftscreening

Spørgsmål:

Det er oplyst, at 10% kvinder ikke møder op til indkaldt mammografiscreening, og at det koster regionen 4,3 mio. kr. årligt. På den baggrund vil jeg venligst bede om besvarelse af følgende spørgsmål:

1. Får kvinder uden videre indkaldelse med tid til mammografiscreening, eller skal de aktivt bekræfte aftalen?
2. Vil der være lovhjemmel til at give kvinder, der udebliver fra aftale, som de ikke selv har indgået, bøde for at udeblive fra den af regionen tildelte tid?
3. Hvis regionen uden videre tildeler kvinder en tid uden dennes bekræftelse, er udeblivelserne da ikke en risiko, som regionen selv må tage ansvaret for og kun kan forsøge at påvirke gennem kampagner etc. eller ved at indføre kvindernes bekræftelse af aftalen?

Svar:

Sundhedsudvalget behandlede d. 19. november 2019 en sag om udeblivelser uden afbud til brystkræftscreening. Det fremgik af sagen, at udeblivelser uden afbud udgjorde 13,37 % af det samlede antal bookinger i 5. screeningsrunde, som blev gennemført i 2016-2018. Udeblivelsesprocenten i den igangværende 6. screeningsrunde ligger på 11,52 %.

Som det fremgår af tidligere svar på politikerspørgsmål 072-19 om udeblivelser fra brystkræftscreening, kan det ikke opgøres præcist, hvad en planlagt screeningsundersøgelse, som ikke gennemføres, koster regionen. For at give en indikation af omkostningen, oplyses det i svaret, at Rigshospitalet i 2018 fik tilført 323,50 kr. pr. ekstra screening i forbindelse med en udvidelse af kapaciteten af brystkræftscreeningsprogrammet, svarende til halvdelen af DRG-taksten for en ukompliceret mammografi.

Ad. 1

Kvinder, som inviteres til mammografiscreening, skal ikke aktivt bekræfte aftalen. Som oplyst i besvarelse af politikerspørgsmål 072-19 er målgruppen for brystkræftscreeningsprogrammet kvinder i alderen 50-69 år, samt tidligere brystkræftopererede kvinder i alderen 70-79 år. Kvinder i disse kategorier modtager med to års mellemrum (+/- tre måneder) en invitation i e-Boks med en konkret tid til screening for brystkræft. De har mulighed for at ændre tid og sted samt aflyse enten midlertidigt (den aktuelle undersøgelse) eller permanent enten på webportalen eller ved at kontakte screeningsekretariatet.

Hvis en kvinde udebliver fra den tid, hun har fået, får hun ikke automatisk en ny tid, men modtager en måned senere et påmindelsesbrev i e-Boks med en opfordring til at kontakte screeningssekretariatet for en ny tid.

Kvinder, der er udeblevet i sidste screeningsrunde uden afbud, modtager en e-Boks-invitation uden tid. De bliver i stedet bedt om selv at henvende sig til Brystkræftscreeningssekretariatet, såfremt de ønsker at booke en tid til screening for brystkræft.

Kvinder, der har frameldt sig screeningsprogrammet, modtager med to års mellemrum (+/- tre måneder) et brev i e-Boks om, at de er frameldt brystkræftscreeningsprogrammet, men at de kan kontakte brystkræftscreeningssekretariatet, såfremt de alligevel ønsker at booke en tid til screening for brystkræft.

Kvinder, som er tilmeldt SMS-påmindelse, modtager en reminder om tiden til screening. Regionen må ikke udsende SMS-påmindelser til kvinder, som ikke er tilmeldt.

Ad. 2 og 3

Det er korrekt, at forsøg med opkrævning af gebyr for udeblivelse kun kan gennemføres (efter Sundhedsministerens godkendelse) for tider, som kvinden selv har været med til at aftale. Hvis kvinden selv bekræfter aftaletidspunktet, har hun taget imod tilbuddet, hvilket kan sidestilles med selv at have booket aftalen.